
1 

 

Приказ Западного управления 

министерства образования и науки Самарской области 

№ 53 от 30.01.2015 г. 

 

Об организации работы по  

противодействию экстремистской 

деятельности и терроризму 

 

В целях  предотвращения экстремистской пропаганды, идей фашизма, 

расовой ненависти, создания условий для внедрения ценностей культуры ми-

ра и ненасилия в повседневные модели поведения молодёжи, а также во ис-

полнение законодательства о противодействии экстремистской деятельности 

и терроризму, в соответствии с постановлением Правительства Самарской 

области от 29.11.2013 № 711 «Об утверждении государственной программы 

Самарской области «Обеспечение правопорядка в Самарской области» на 

2014-2016 годы», согласно распоряжению министерства образования и науки 

Самарской области  от 15.01.2015 № 14-р «Об исполнении законодательства 

о противодействии экстремистской  деятельности и терроризму»,  руково-

дствуясь Положением о Западном управлении министерства образования и 

науки Самарской области, утвержденным приказом министерства образова-

ния и науки Самарской области  от 12.03.2014 года № 108-од, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить  план  мероприятий по противодействию экстремизму и тер-

роризму среди обучающихся образовательных учреждений округа на 

2015 год  (Приложение 1 к настоящему приказу). 

2. Начальнику  отдела развития образования (Осиповой Е.Г.), начальнику 

территориального Октябрьского отдела  образования Западного управле-

ния министерства образования и науки Самарской области (Родиной 

Л.А.), начальнику территориального Сызранского  отдела  образования 



2 

 

Западного управления министерства образования и науки Самарской об-

ласти (Никитиной Е.Ю.), начальнику территориального Шигонского  от-

дела  образования Западного управления министерства образования и 

науки Самарской области (Ефремову Н.В.)  ежеквартально запрашивать 

информацию в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их 

прав г.о. Сызрань, г.о. Октябрьск, м.р. Сызранский, м.р. Шигонский, МУ 

МВД России «Сызранское» об обучающихся, совершивших правонару-

шения, преступления и общественно опасные деяния на этноконфессио-

нальной почве 

3. Начальнику  отдела развития образования (Осиповой Е.Г.) ежеквартально 

в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,     пре-

доставлять в министерство образования  и    науки       Самарской       об-

ласти  сводный отчёт о проведенных мероприятиях по предупреждению 

правонарушений экстремистского характера среди несовершеннолетних, 

а также информацию о предпосылках для возникновения межнациональ-

ных и конфессиональных конфликтов, фактах проявления экстремизма в 

образовательных организациях и обучающихся лицах, придерживающих-

ся экстремистской идеологии.  

4. Директорам образовательных учреждений: 

4.1. в срок до 01.03.2015 года разработать план мероприятий, направленных 

на противодействие экстремистской деятельности и обеспечение антитерро-

ристической безопасности,  согласно государственной программе Самарской 

области «Обеспечение правопорядка в Самарской области» на 2014-2016 го-

ды», нормативно-инструктивную документацию по действиям обучающихся  

и педагогического состава в случае угроз совершения актов терроризма (ин-

струкция по предупреждению террористических актов, паспорт антитеррори-

стической защищенности обучающихся и др.);  

4.2. проводить на постоянной основе лекции, беседы, единые уроки по те-

ме: «Толерантность этнического и культурного многообразия России», об-



3 

 

щешкольные линейки, встречи, круглые столы  и т.д. по вопросам культуры 

межнациональных отношений, укрепления дружбы народов, профилактики 

проявлений ксенофобий, а также уголовной и административной ответствен-

ности за совершение противоправных действий экстремистской направлен-

ности, в том числе с привлечением работников правоохранительных органов;  

4.3. проводить мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом (3 сентября),  Дню народов и национальных культур Самарско-

го края (12 сентября), Дню народного Единства и Согласия (4 ноября), Меж-

дународному Дню толерантности (16 ноября), Дню конституции (12 декаб-

ря), Дню Независимости (12 июня), в том числе в рамках «Декады правовых 

знаний» (с 20 ноября по 10 декабря); 

4.4. проводить в 7-11 классах общеобразовательных учреждений родитель-

ские собрания  по вопросам противодействия идеологии экстремизма, воспи-

тания толерантного сознания у обучающихся, правовой ответственности за 

участие в массовых беспорядках и противоправных действиях экстремист-

ского толка;  

4.5. проводить профилактические мероприятия, направленные на защиту 

обучающихся от информации, пропаганды и агитации, наносящих вред здо-

ровью, нравственному и духовному развитию несовершеннолетних, в том 

числе от национальной, социальной и религиозной нетерпимости, ограничить 

доступ в информационной сети Интернет к сайтам  материалам экстремист-

ской направленности с пропагандой насилия и жестокости;  

4.6. в начале учебного года проводить дополнительные инструктажи по 

обеспечению антитеррористической безопасности, недопущению проникно-

вения в образовательные учреждения посторонних лиц с целью распростра-

нения литературы и изданий экстремистского направления и разжигания 

межнациональных настроений; 

4.7. ежеквартально в срок до 01 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, предоставлять в Западное  управление  министерства образования 



4 

 

и науки Самарской области (ГБОУ г.о. Октябрьск, м.р. Сызранский, м.р. Ши-

гонский - в территориальные отделы, ГБОУ г.о. Сызрань - в отдел развития 

образования)    отчёт о проведенных мероприятиях по предупреждению пра-

вонарушений экстремистского характера среди несовершеннолетних, а также 

информацию о предпосылках для возникновения межнациональных и кон-

фессиональных конфликтов, фактах проявления экстремизма в образователь-

ных организациях и обучающихся лицах, придерживающихся экстремист-

ской идеологии.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития образования  (Осипову Е.Г.). 

 



5
 

 

П
р
и
л
о
ж
ен

и
е 
к
 п
р
и
к
аз
у
  

З
ап

ад
н
о
го

 у
п
р
ав

л
ен

и
я
  

м
и
н
и
ст
ер

ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
 и

 н
ау

к
и

  

С
ам

ар
ск

о
й

 о
б
л
ас
ти

 

о
т 

3
0

.0
1

.2
0
1

5
 №

 5
3

 

П
л
а
н

  
м
ер
о
п
р
и
я
т
и
й

 п
о

 п
р
о
т
и
в
о
д
ей
ст
в
и
ю

 э
к
ст
р
ем
и
зм
у

 и
 т
ер
р
о
р
и
зм
у

  
ср
ед
и

 о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
ся

 о
б
р
а
зо
в
а
т
ел
ь
н
ы
х

  

у
ч
р
еж
д
ен
и
й

  
о
к
р
у
га

 н
а

 2
0
1

5
 г
о
д

. 

№
  

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 
м
ер

о
п
р
и
я
ти

я
 

С
р
о
к
 
и
сп

о
л
н
е-

н
и
я
 

О
тв

ет
ст
в
ен

н
ы
е 

и
сп

о
л
н
и
те
л
и

 
м
е-

р
о
п
р
и
я
ти

я
  

1
. 

 
О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 и

 п
р
о
в
ед

ен
и
е 
л
ек

ц
и
й

, 
б
ес

ед
, 
о
б
щ
еш

к
о
л
ьн

ы
х
 

л
и
н
ее
к
, 
в
ст
р
еч

, 
к
р
у
гл

ы
х

 с
то

л
о
в
 и

 т
.д

. 
 п
о

 в
о
п
р
о
са
м

 к
у
л
ь-

ту
р
ы

 м
еж

н
ац

и
о
н
ал

ьн
ы
х

 о
тн

о
ш
ен

и
й

, 
у
к
р
еп

л
ен

и
я
 д

р
у
ж
б
ы

 

н
ар

о
д
о
в
, 
п
р
о
ф
и
л
ак

ти
к
и

 п
р
о
я
в
л
ен

и
й

 к
се
н
о
ф
о
б
и
й

, 
а 
та
к
ж
е 

у
го

л
о
в
н
о
й

 
и

 
ад

м
и
н
и
ст
р
ат
и
в
н
о
й

 
о
тв

ет
ст
в
ен

н
о
ст
и

 
за

 
со

-

в
ер

ш
ен

и
е 
п
р
о
ти

в
о
п
р
ав

н
ы
х

 
д
ей

ст
в
и
й

 
эк

ст
р
ем

и
ст
ск

о
й

 
н
а-

п
р
ав

л
ен

н
о
ст
и

, 
в
 
то

м
 
ч
и
сл

е 
с 

п
р
и
в
л
еч

ен
и
ем

 
р
аб

о
тн

и
к
о
в
 

п
р
ав

о
о
х
р
ан

и
те
л
ьн

ы
х

 о
р
га
н
о
в
. 

В
 т
еч

ен
и
е 
го

д
а 

О
тд

ел
 р
аз
в
и
ти

я
 о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
те
р

-

р
и
то

р
и
ал

ьн
ы
е 

 О
к
тя

б
р
ьс

к
и
й

, 
 

С
ы
зр

ан
ск

и
й

, 
  
 Ш

и
го

н
ск

и
й

 о
тд

ел
ы

  

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч

-

р
еж

д
ен

и
я
. 

2
. 

 
О
р
га
н
и
за
ц
и
я 
п
р
о
ф
и
ла
кт
и
ч
ес
ко

й
 р
аб
о
ты

, 
н
ап

р
ав
ле
н
н
о
й

 н
а 
н
е-

д
о
п
ущ

ен
и
е 
во

вл
еч
ен

и
я 
д
ет
ей

 и
 п
о
д
р
о
ст
ко

в 
в 
н
ез
ак
о
н
н
ую

 д
ея

-

те
л
ьн

о
ст
ь 
р
ел
и
ги
о
зн
ы
х
 с
ек
т 
и

 э
кс
тр
ем

и
ст
ск
и
х
 о
р
га
н
и
за
ц
и
й

. 

В
 т
еч

ен
и
е 
го

д
а 

О
тд

ел
 р

аз
в
и
ти

я
 о

б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
те
р
-

р
и
то

р
и
ал

ьн
ы
е 

 
О
к
тя

б
р
ьс

к
и
й

, 
 

С
ы
зр

ан
ск

и
й

, 
  

 Ш
и
го

н
ск

и
й

 о
тд

ел
ы

  

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч

-

р
еж

д
ен

и
я
. 

3
. 

 
О
р
га
н
и
за
ц
и
я 
и

 п
р
о
в
ед

ен
и
е 
р
о
д
и
те
л
ьс

к
и
х

 с
о
б
р
ан

и
й

 с
 р

о
-

д
и
те
л
я
м
и

 о
б
у
ч
аю

щ
и
х
ся

 7
-1

1
 к
л
ас

со
в
  
п
о

 в
о
п
р
о
са

м
 п
р
о
ти

-

в
о
д
ей

ст
в
и
я
 
и
д
ео

л
о
ги

и
 
эк

ст
р
ем

и
зм

а,
 
в
о
сп

и
та
н
и
я
 
то

л
е-

В
 т
еч

ен
и
е 
го

д
а 

 
О
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч
р
еж

д
ен

и
я
. 



6
 

 

р
ан

тн
о
го

 с
о
зн

ан
и
я
 у

 о
б
у
ч
аю

щ
и
х
ся

, 
п
р
ав

о
в
о
й

 о
тв

ет
ст
в
ен

-

н
о
ст
и

 з
а 
у
ч
ас

ти
е 
в
 м

ас
со

в
ы
х

 б
ес
п
о
р
я
д
к
ах

 и
 п
р
о
ти

в
о
п
р
ав

-

н
ы
х

 д
ей

ст
в
и
ях

 э
к
ст
р
ем

и
ст
ск

о
го

 т
о
л
к
а 

4
. 

 
О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 и

  
п
р
о
в
ед

ен
и
е 
м
ер

о
п
р
и
я
ти

й
 п
ат
р
и
о
ти

ч
ес

к
о
й

 

н
ап

р
ав

л
ен

н
о
ст
и

 в
 р
ам

к
ах

 п
р
аз
д
н
о
в
ан

и
я 

7
0

-л
ет
и
я
 П

о
б
ед

ы
 

в
 В

ел
и
к
о
й

 О
те
ч
ес
тв

ен
н
о
й

 В
о
й
н
е.

  

В
 т
еч

ен
и
е 
го

д
а 

О
тд

ел
 р

аз
в
и
ти

я
 о

б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
те
р
-

р
и
то

р
и
ал

ьн
ы
е 

 
О
к
тя

б
р
ьс

к
и
й

, 
 

С
ы
зр

ан
ск

и
й

, 
  

 Ш
и
го

н
ск

и
й

 о
тд

ел
ы

  

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч

-

р
еж

д
ен

и
я
. 

5
. 

 
О
р
га
н
и
за
ц
и
я 
и

 п
р
о
в
ед

ен
и
е 
ку

л
ьт
ур

н
о
-п
р
о
св
ет
и
те
л
ьс
ки

х
 м
е-

р
о
п
р
и
ят
и
й

 
 
в 

р
ам

ка
х
 
п
р
аз
д
н
о
ва
н
и
я 

«
М
еж

д
ун

ар
о
д
н
о
го

 
д
н
я 

р
о
д
н
о
го

 я
зы

ка
»
 (

2
1
 ф
ев
р
ал
я)

, «
Д
н
я 
р
ус
ск
о
го

 я
зы

ка
»
 (

6
 и
ю
н
я)

.  
 

В
 т
еч

ен
и
е 
го

д
а 

 
О
тд

ел
 р

аз
в
и
ти

я
 о

б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
те
р
-

р
и
то

р
и
ал

ьн
ы
е 

 
О
к
тя

б
р
ьс

к
и
й

, 
 

С
ы
зр

ан
ск

и
й

, 
  

 Ш
и
го

н
ск

и
й

 о
тд

ел
ы

  

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч

-

р
еж

д
ен

и
я
. 

6
. 

 
О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 и

  
п
р
о
в
ед

ен
и
е 
м
ер

о
п
р
и
я
ти

й
, 
в
 т
о
м

 ч
и
сл

е 
 п
о
 

п
р
о
ти

в
о
д
ей

ст
в
и
ю

 
эк

ст
р
ем

и
зм

у
 
и

 
те
р
р
о
р
и
зм

у
, 

 
в
 
р
ам

к
ах

 

Г
о
д
а 
л
и
те
р
ат
у
р
ы

. 

В
 т
еч

ен
и
е 
го

д
а 

О
тд

ел
 р

аз
в
и
ти

я
 о

б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
те
р
-

р
и
то

р
и
ал

ьн
ы
е 

 
О
к
тя

б
р
ьс

к
и
й

, 
 

С
ы
зр

ан
ск

и
й

, 
  

 Ш
и
го

н
ск

и
й

 о
тд

ел
ы

  

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч

-

р
еж

д
ен

и
я
. 

7
. 

 
О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 
и

 
п
р
о
в
ед

ен
и
е 

о
к
р
у
ж
н
о
й

 
в
и
к
то

р
и
н
ы

 
о
б
у
-

ч
аю

щ
и
х
ся

 н
ач

ал
ьн

ы
х

 к
л
ас

со
в
 о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
х

 у
ч
р
еж

д
е-

н
и
й

 «
З
н
ат
о
к
и

 п
р
ав

о
сл

ав
н
о
й

 к
у
л
ьт

у
р
ы

»
 и

м
ен

и
 С

.В
. 
С
у
р

-

к
о
в
о
й

. 

Я
н
в
ар

ь 
-

ф
ев

р
ал

ь 
 

О
тд

ел
 

р
аз
в
и
ти

я 
о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 

Г
Б
О
У

 
Д
П
О

 
Ц
П
К

 
«
Р
ес

у
р
сн

ы
й

 

ц
ен

тр
 г

.о
. 
С
ы
зр

ан
ь 
С
ам

ар
ск

о
й

 о
б

-

л
ас

ти
»
, 

о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 

у
ч
р
еж

-

д
ен

и
я
. 

8
. 

 
О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 
и

 
 
п
р
о
в
ед

ен
и
е 

о
к
р
у
ж
н
о
го

 
ту

р
а 

о
б
л
ас

тн
о
го

 

эт
ап

а 
 
В
се
р
о
сс
и
й
ск

о
го

 
к
о
н
к
у
р
са

 
м
ет
о
д
и
ч
ес

к
и
х
 
п
о
со

б
и
й

 

(м
ет
о
д
и
ч
ес

к
и
х

 м
ат
ер

и
ал

о
в
) 
н
а 
л
у
ч
ш
у
ю

 о
р
га
н
и
за
ц
и
ю

 р
а-

б
о
ты

 п
о

 п
ат
р
и
о
ти

ч
ес
к
о
м
у
 в
о
сп

и
та
н
и
ю

 в
 о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
х
 

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
х

 «
Р
ас

ти
м

 п
ат
р
и
о
то

в
 Р
о
сс

и
и

»
 

Я
н
в
ар

ь 
- 
м
ар

т 
 

О
тд

ел
 

р
аз
в
и
ти

я 
о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 

Г
Б
О
У

 
Д
П
О

 
Ц
П
К

 
«
Р
ес

у
р
сн

ы
й

 

ц
ен

тр
 г

.о
. 
С
ы
зр

ан
ь 
С
ам

ар
ск

о
й

 о
б

-

л
ас

ти
»
, 

о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 

у
ч
р
еж

-

д
ен

и
я
. 



7
 

 

9
. 

 
О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 и

  
п
р
о
в
ед

ен
и
е 
о
к
р
у
ж
н
о
го

 э
та
п
а 
о
б
л
ас

тн
о
го

 

к
о
н
к
у
р
са

 ж
и
в
о
п
и
си

 и
 г
р
аф

и
к
и

  
  
«
Р
о
д
н
ая

  
гл

у
б
и
н
к
а»

. 

Я
н
в
ар

ь 
-

ф
ев

р
ал

ь 

О
тд

ел
 

р
аз
в
и
ти

я 
о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 

ст
р
у
к
ту

р
н
о
е 

 
п
о
д
р
аз
д
ел

ен
и
е,

 
р
еа

-

л
и
зу
ю
щ
ее

 
д
о
п
о
л
н
и
те
л
ьн

ы
е 

о
б
р
а-

зо
в
ат
ел

ьн
ы
е 

п
р
о
гр

ам
м
ы

 
- 

 
«
Д
в
о
-

р
ец

 
тв

о
р
ч
ес

тв
а 

д
ет
ей

 
и

 
м
о
л
о
д
е-

ж
и

»
, 

 
Г
Б
О
У

 
С
О
Ш

 
№

 
1
4

 
«
Ц
ен

тр
 

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
»
  
  
  
  
 г

. 
С
ы
зр

ан
и

, 

о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч
р
еж

д
ен

и
я
. 

1
0

.  
О
р
га
н
и
за
ц
и
я 
и

  
п
р
о
в
ед

ен
и
е 

 о
к
р
у
ж
н
о
го

 э
та
п
а 
о
б
л
ас

тн
о
го

 

к
о
н
к
у
р
са

 с
о
ц
и
ал

ьн
ы
х

 п
р
о
ек

то
в
 «
Г
р
аж

д
ан

и
н

»
. 

Я
н
в
ар

ь 
–

 м
ар

т;
 

се
н
тя

б
р
ь 

-

о
к
тя

б
р
ь 

 

О
тд

ел
 р

аз
в
и
ти

я
 о

б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
те
р
-

р
и
то

р
и
ал

ьн
ы
е 

 
О
к
тя

б
р
ьс

к
и
й

, 
 

С
ы
зр

ан
ск

и
й

, 
  

 Ш
и
го

н
ск

и
й

 о
тд

ел
ы

  

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 

Г
Б
О
У

 
Д
П
О

 
Ц
П
К

 

«
Р
ес

у
р
сн

ы
й

 
ц
ен

тр
 
г.
о

. 
С
ы
зр

ан
ь 

С
ам

ар
ск

о
й

 
о
б
л
ас
ти

»
, 

о
б
р
аз
о
в
а-

те
л
ьн

ы
е 
у
ч
р
еж

д
ен

и
я
. 

1
1

.  
О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 и

  
п
р
о
в
ед

ен
и
е 
о
к
р
у
ж
н
о
го

 э
та
п
а 
о
б
л
ас

тн
о
го

 

к
о
н
к
у
р
са

 т
в
о
р
ч
ес

к
и
х

 р
аб

о
т 
у
ч
ащ

и
х
ся

 «
С
к
аж

и
 т
ер

р
о
р
и
зм

у
 

н
ет

»
. 

Я
н
в
ар

ь 
- 
ап

р
ел

ь 
О
тд

ел
 

р
аз
в
и
ти

я 
о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
 

Г
Б
О
У

 
Д
П
О

 
Ц
П
К

 
«
Р
ес

у
р
сн

ы
й

 

ц
ен

тр
 г

.о
. 
С
ы
зр

ан
ь 
С
ам

ар
ск

о
й

 о
б

-

л
ас

ти
»
, 
ст
р
у
к
ту

р
н
о
е 

 
п
о
д
р
аз
д
ел

е-

н
и
е,

 
р
еа
л
и
зу
ю
щ
ее

 
д
о
п
о
л
н
и
те
л
ь-

н
ы
е 
о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
п
р
о
гр

ам
м
ы

 -
  

«
Д
в
о
р
ец

 т
в
о
р
ч
ес

тв
а 
д
ет
ей

 и
 м

о
л
о

-

д
еж

и
»
, 

 Г
Б
О
У

 С
О
Ш

 №
 1

4
 «
Ц
ен

тр
 

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
»
  

  
  

  
 г

. 
С
ы
зр

ан
и

, 
о
б

-

р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч
р
еж

д
ен

и
я
. 
 

1
2

.  
О
р
га
н
и
за
ц
и
я 
и

 п
р
о
в
ед

ен
и
е 
о
к
р
у
ж
н
о
го

 э
та
п
а 

X
V

 о
б
л
ас

т-

н
ы
х

 ш
к
о
л
ьн

ы
х

 К
и
р
и
л
л
о

-М
еф

о
д
и
ев

ск
и
х
 ч
те
н
и
й

. 

Ф
ев

р
ал

ь 
- 
м
ар

т 
 
О
тд

ел
 

р
аз
в
и
ти

я 
о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 

Г
Б
О
У

 
Д
П
О

 
Ц
П
К

 
«
Р
ес

у
р
сн

ы
й

 

ц
ен

тр
 г

.о
. 
С
ы
зр

ан
ь 
С
ам

ар
ск

о
й

 о
б

-



8
 

 

л
ас

ти
»
, 

о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 

у
ч
р
еж

-

д
ен

и
я
. 

1
3

.  
О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 и

  
п
р
о
в
ед

ен
и
е 
м
ер

о
п
р
и
я
ти

й
, 
в
 т
о
м

 ч
и
сл

е 
 п
о
 

п
р
о
ти

в
о
д
ей

ст
в
и
ю

 
эк

ст
р
ем

и
зм

у
 
и

 
те
р
р
о
р
и
зм

у
, 

 
в
 
р
ам

к
ах

 

м
еж

в
ед

о
м
ст
в
ен

н
о
й

 п
р
о
ф
и
л
ак

ти
ч
ес
к
о
й

 а
к
ц
и
и

 «
П
о
д
р
о
ст
о
к
-

2
0
1
5

»
 

М
ай

 -
се
н
тя

б
р
ь 

О
тд

ел
 р

аз
в
и
ти

я
 о

б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
те
р
-

р
и
то

р
и
ал

ьн
ы
е 

 
О
к
тя

б
р
ьс

к
и
й

, 
 

С
ы
зр

ан
ск

и
й

, 
  

 Ш
и
го

н
ск

и
й

 о
тд

ел
ы

  

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч

-

р
еж

д
ен

и
я
. 

1
4

.  
О
р
га
н
и
за
ц
и
я 
и

 п
р
о
в
ед

ен
и
е 
м
ер

о
п
р
и
я
ти

й
 п

о
 п

р
о
ти

в
о
д
ей

-

ст
в
и
ю

 э
к
ст
р
ем

и
зм

у
 и

 т
ер

р
о
р
и
зм

у
 в

 р
ам

к
ах

 «
Д
н
я
 Н

ез
ав

и
-

си
м
о
ст
и

»
. 

И
ю
н
ь 

О
тд

ел
 р

аз
в
и
ти

я
 о

б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
те
р
-

р
и
то

р
и
ал

ьн
ы
е 

 
О
к
тя

б
р
ьс

к
и
й

, 
 

С
ы
зр

ан
ск

и
й

, 
  

 Ш
и
го

н
ск

и
й

 о
тд

ел
ы

  

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч

-

р
еж

д
ен

и
я
. 

1
5

.  
О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 
и

 
п
р
о
в
ед

ен
и
е 

д
о
п
о
л
н
и
те
л
ьн

ы
х

 
и
н
ст
р
у
к
та

-

ж
ей

 п
о

 о
б
ес

п
еч

ен
и
ю

 а
н
ти

те
р
р
о
р
и
ст
и
ч
ес
к
о
й

 б
ез
о
п
ас
н
о
ст
и

, 

н
ед

о
п
у
щ
ен

и
ю

 п
р
о
н
и
к
н
о
в
ен

и
я
 в

 о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч
р
еж

-

д
ен

и
я
 п
о
ст
о
р
о
н
н
и
х

 л
и
ц

 с
 ц
ел

ью
 р
ас
п
р
о
ст
р
ан

ен
и
я
 л
и
те
р
а-

ту
р
ы

 и
 и
зд

ан
и
й

 э
к
ст
р
ем

и
ст
ск

о
го

 н
ап

р
ав

л
ен

и
я 
и

 р
аз
ж
и
га

-

н
и
я
 м
еж

н
ац

и
о
н
ал

ьн
ы
х

 н
ас

тр
о
ен

и
й

. 
 

С
ен

тя
б
р
ь 

О
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч
р
еж

д
ен

и
я
. 

1
6

.  
О
р
га
н
и
за
ц
и
я 
и

 п
р
о
в
ед

ен
и
е 
м
ер

о
п
р
и
я
ти

й
 п

о
 п

р
о
ти

в
о
д
ей

-

ст
в
и
ю

 э
к
ст
р
ем

и
зм

у
 и

 т
ер

р
о
р
и
зм

у
 в

 р
ам

к
ах

 «
Д
н
я
 с
о
л
и
д
ар

-

н
о
ст
и

 в
 б
о
р
ьб

е 
с 
те
р
р
о
р
и
зм

о
м

»
 

С
ен

тя
б
р
ь 

 
О
тд

ел
 р

аз
в
и
ти

я
 о

б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
те
р
-

р
и
то

р
и
ал

ьн
ы
е 

 
О
к
тя

б
р
ьс

к
и
й

, 
 

С
ы
зр

ан
ск

и
й

, 
  

 Ш
и
го

н
ск

и
й

 о
тд

ел
ы

  

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч

-

р
еж

д
ен

и
я
. 

1
7

.  
О
р
га
н
и
за
ц
и
я 
и

 п
р
о
в
ед

ен
и
е 
м
ер

о
п
р
и
я
ти

й
 п

о
 п

р
о
ти

в
о
д
ей

-

ст
в
и
ю

 э
к
ст
р
ем

и
зм

у
 и

 т
ер

р
о
р
и
зм

у
 в

 р
ам

к
ах

 «
Д
н
я 
н
ар

о
д
о
в
 

и
 н
ац

и
о
н
ал

ьн
ы
х

 к
у
л
ьт

у
р

 С
ам

ар
ск

о
го

 к
р
ая

»
 

С
ен

тя
б
р
ь 

О
тд

ел
 р

аз
в
и
ти

я
 о

б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
те
р
-

р
и
то

р
и
ал

ьн
ы
е 

 
О
к
тя

б
р
ьс

к
и
й

, 
 

С
ы
зр

ан
ск

и
й

, 
  

 Ш
и
го

н
ск

и
й

 о
тд

ел
ы

  

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч

-

р
еж

д
ен

и
я
. 



9
 

 

1
8

.  
О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 и

  
п
р
о
в
ед

ен
и
е 
го

р
о
д
ск

о
го

 (
р
ай

о
н
н
о
го

) 
эт
ап

а 

о
б
л
ас
тн

о
го

 
ф
ес

ти
в
ал

я
-к
о
н
к
у
р
са

 
д
ет
ск

о
го

 
и

 
ю
н
о
ш
ес

к
о
го

 

тв
о
р
ч
ес

тв
а 

«
С
и
м
в
о
л
ы

 в
ел

и
к
о
й

 Р
о
сс
и
и

»
. 

С
ен

тя
б
р
ь 

- 
о
к
-

тя
б
р
ь 

 

О
тд

ел
 р

аз
в
и
ти

я
 о

б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
те
р
-

р
и
то

р
и
ал

ьн
ы
е 

 
О
к
тя

б
р
ьс

к
и
й

, 
 

С
ы
зр

ан
ск

и
й

, 
  

 Ш
и
го

н
ск

и
й

 о
тд

ел
ы

  

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 

ст
р
у
к
ту

р
н
о
е 

 
п
о
д

-

р
аз
д
ел

ен
и
е,

 
р
еа

л
и
зу
ю
щ
ее

 
д
о
п
о
л
-

н
и
те
л
ьн

ы
е 

о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 

п
р
о
-

гр
ам

м
ы

 -
  

«
Д
в
о
р
ец

 т
в
о
р
ч
ес

тв
а 
д
е-

те
й

 и
 м

о
л
о
д
еж

и
»
, 

 Г
Б
О
У

 С
О
Ш

 №
 

1
4

 «
Ц
ен

тр
 о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
»
  

 г
. 
С
ы
з-

р
ан

и
, 

о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 

у
ч
р
еж

д
е-

н
и
я
. 
 

1
9

.  
О
р
га
н
и
за
ц
и
я 
и

  
п
р
о
в
ед

ен
и
е 

X
II

I 
еж

ег
о
д
н
о
го

  
о
к
р
у
ж
н
о
го

 

к
о
н
к
у
р
са

 
тв

о
р
ч
ес
к
и
х

 
р
аб

о
т 
о
б
у
ч
аю

щ
и
х
ся

 и
 
в
о
сп

и
та
н
н
и

-

к
о
в
 «
Р
у
сь

 м
о
я
 р
о
д
н
ая

»
. 

С
ен

тя
б
р
ь 

- 
н
о

-

я
б
р
ь 

 

О
тд

ел
 

р
аз
в
и
ти

я 
о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 

Г
Б
О
У

 
Д
П
О

 
Ц
П
К

 
«
Р
ес

у
р
сн

ы
й

 

ц
ен

тр
 г

.о
. 
С
ы
зр

ан
ь 
С
ам

ар
ск

о
й

 о
б

-

л
ас

ти
»
, 

о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 

у
ч
р
еж

-

д
ен

и
я
. 

2
0

.  
О
р
га
н
и
за
ц
и
я
 и

 п
р
о
в
ед

ен
и
е 
ед

и
н
о
го

 у
р
о
к
а 
п
о

 т
ем

е:
 «
Т
о
л
е-

р
ан

тн
о
ст
ь 
эт
н
и
ч
ес
к
о
го

 и
 к
у
л
ьт

у
р
н
о
го

 м
н
о
го

о
б
р
аз
и
я
 Р

о
с-

си
и

»
 

Н
о
я
б
р
ь 

 
О
тд

ел
 р

аз
в
и
ти

я
 о

б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
те
р
-

р
и
то

р
и
ал

ьн
ы
е 

 
О
к
тя

б
р
ьс

к
и
й

, 
 

С
ы
зр

ан
ск

и
й

, 
  

 Ш
и
го

н
ск

и
й

 о
тд

ел
ы

  

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч

-

р
еж

д
ен

и
я
. 

2
1

.  
О
р
га
н
и
за
ц
и
я 
и

 п
р
о
в
ед

ен
и
е 
м
ер

о
п
р
и
я
ти

й
 п

о
 п

р
о
ти

в
о
д
ей

-

ст
в
и
ю

 э
к
ст
р
ем

и
зм

у
 и

 т
ер

р
о
р
и
зм

у
 в

 р
ам

к
ах

 «
Д
н
я
 н
ар

о
д
н
о

-

го
 Е
д
и
н
ст
в
а 
и

 С
о
гл

ас
и
я
»
 

Н
о
я
б
р
ь 

О
тд

ел
 р

аз
в
и
ти

я
 о

б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
те
р
-

р
и
то

р
и
ал

ьн
ы
е 

 
О
к
тя

б
р
ьс

к
и
й

, 
 

С
ы
зр

ан
ск

и
й

, 
  

 Ш
и
го

н
ск

и
й

 о
тд

ел
ы

  

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч

-

р
еж

д
ен

и
я
. 

2
2

.  
О
р
га
н
и
за
ц
и
я 
и

 п
р
о
в
ед

ен
и
е 
м
ер

о
п
р
и
я
ти

й
 п

о
 п

р
о
ти

в
о
д
ей

-

ст
в
и
ю

 
эк

ст
р
ем

и
зм

у
 
и

 
те
р
р
о
р
и
зм

у
 
в
 
р
ам

к
ах

 
«
М

еж
д
у
н
а-

Н
о
я
б
р
ь 

О
тд

ел
 р

аз
в
и
ти

я
 о

б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
те
р
-

р
и
то

р
и
ал

ьн
ы
е 

 
О
к
тя

б
р
ьс

к
и
й

, 
 



1
0

 

 

р
о
д
н
о
го

 Д
н
я
 т
о
л
ер

ан
тн

о
ст
и

»
 

С
ы
зр

ан
ск

и
й

, 
  

 Ш
и
го

н
ск

и
й

 о
тд

ел
ы

  

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч

-

р
еж

д
ен

и
я
. 

2
3

.  
О
р
га
н
и
за
ц
и
я 
и

 п
р
о
в
ед

ен
и
е 
м
ер

о
п
р
и
я
ти

й
 п

о
 п

р
о
ти

в
о
д
ей

-

ст
в
и
ю

 э
к
ст
р
ем

и
зм

у
 и

 т
ер

р
о
р
и
зм

у
 в

 р
ам

к
ах

 «
Д
ек

ад
ы

 п
р
а-

в
о
в
ы
х

 з
н
ан

и
й

»
 

Н
о
я
б
р
ь 

–
 

д
е-

к
аб

р
ь 

 

О
тд

ел
 р

аз
в
и
ти

я
 о

б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
те
р
-

р
и
то

р
и
ал

ьн
ы
е 

 
О
к
тя

б
р
ьс

к
и
й

, 
 

С
ы
зр

ан
ск

и
й

, 
  

 Ш
и
го

н
ск

и
й

 о
тд

ел
ы

  

о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
, 
о
б
р
аз
о
в
ат
ел

ьн
ы
е 
у
ч

-

р
еж

д
ен

и
я
. 

 


